ARGUMENTUM   Edições
Rua Antero de Figueiredo, 4-C    1700-041 Lisboa            T: 21 394 0547   F: 21 394 0548

geral@argumentum.pt     www.argumentum.pt
https://www.facebook.com/ARGUMENTUMedicoesestudos/

NOTA DE IMPRENSA / CONVITE

Apresentação Pública do livro INTERVIR NA PAISAGEM,

de Fernando Santos Pessoa

Quarta-Feira, dia 11 de Abril, pelas 13h00
no Salão Nobre do INSTITUTO SUPERIOR de AGRONOMIA

da Universidade de Lisboa

Exmos. Senhores,

Vimos solicitar a divulgação da apresentação pública da nossa edição “INTERVIR NA PAISAGEM”,

da autoria do Arq. Paisagista Fernando Santos Pessoa,

que se vai realizar, no Salão Nobre do Instituto Superior de Agronomia.

A Apresentação do livro será feita pela Professora Manuela Raposo Magalhães, com a presença do

Autor, do editor e do Professor Pedro Arsénio.

A obra contém textos escritos em períodos diferentes e organizados em 5 áreas temáticas:

Ecologia e Ambiente; Paisagem e Arquitectura Paisagista; Ambiente e Qualidade de Vida; Cultura

e Ambiente; e Política.

É um conjunto muito rico e diversificado que aborda questões centrais no âmbito do Ambiente, da

Ecologia, da Paisagem, e das políticas ambientais, matérias tratadas de uma forma simples e

esclarecedora.

Junto enviamos a ficha de apresentação da obra.

Solicitamos e agradecemos que possam fazer a melhor divulgação possível deste evento.

Gratos pela atenção ao assunto, estamos ao dispor para qualquer esclarecimento.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Apoio à edição:
Universidade do Algarve | Associação Portuguesa dos Arquitectos Paisagistas | Instituto da Conservação da Natureza e

das Florestas